SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESTADUAL DO SIMESC

GESTÃO 2021-2024

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, tendo como local o Majestic Palace Hotel,

sito a Avenida Jornalista Rubens de Arruda Ramos, 2746, Centro, Florianópolis / SC, reúnem-se em

Assembleia Geral Extraordinária Estadual os membros da Diretoria e associados quites com a tesouraria

do Sindicato dos Médicos do Estado de Santa Catarina - SIMESC, CNPJ 83.863.787/0001-42. Dr. Cyro

Veiga Soncini, Presidente do SIMESC, abre a assembleia solicitando que o servidor Jean Proencio, leia o

Edital de Convocação, que tem como Ordem do Dia os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação do

pedido de renúncia de diretores da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal e das Diretorias Regionais (se

houver); 2. Declaração de vacância nos respectivos cargos; 3. Preenchimento de cargos vagos na

Diretoria Executiva e no Conselho Fiscal; 4. Preenchimento de cargos vagos nas Diretorias Regionais.

Finda a leitura, Dr. Cyro passa a apreciar os itens da pauta. Lê no Estatuto do SIMESC, Artigos 69 e 70

do Capítulo XI que tratam “Da Perda do Mandato e da Substituição de Diretores”. Informa aos

presentes que não houve apresentação de pedido de renúncia, desse modo estão contemplados os itens 1 e

2 do edital. A assembleia passa a apreciar os itens 3 e 4 da pauta: lê no Estatuto do SIMESC o Art. 70,

§2º, que diz “Serão substituídos os diretores desde que considerado vago qualquer cargo da Diretoria. §2º

- Os cargos considerados vagos nas Diretorias Regionais poderão ser preenchidos por ato da Assembléia

Geral ou Regional”. Em seguida, faz a apresentação da colega interessada para ocupar o cargo de

Tesoureira Regional / DR Araranguá, cargo já declarado vago na Ata de Posse da Diretoria Executiva, do

Conselho Fiscal e das Diretorias Regionais – Gestão 2021/2024, tendo em vista o término do mandato da

gestão anterior - 2018/2021 em 13/07/2021 e Ata da Assembleia Geral Extraordinária do dia 04/10/2021,

pois não havia interessado em assumir o cargo, quando da nomeação da Diretoria Regional de Araranguá.

 - Dra. Cristianne Pacheco Bohme – CRM 9568 - Tesoureira Regional/ DR Araranguá;

Passa a indicação para apreciação da Assembleia, que aprova por unanimidade a indicação e a colega é

nomeada diretora sindical para Gestão 2021/2024, com início das atividades em 04/12/2021 e

encerramento em 13/07/2024. Registra-se ainda, durante a assembleia, que estatutariamente é assegurado

às Diretorias Regionais terem o cargo de Diretor Regional de Apoio ao Médico Pós-Graduando, quando

houver 1001 (mil e um) médicos ou mais na região e/ou Residência Médica estabelecida (Seção III, art.

32, e, do Estatuto SIMESC). Ressalta-se que o Hospital e Maternidade Oase, na cidade de Timbó

(Diretoria Regional Médio Vale), conta agora com serviço de Residência Médica em Clinica Médica, e

sendo assim a Regional ora citada, tem vago o cargo de Diretor Regional de Apoio ao Médico Pós-

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Graduando. Permanecem vagos, também, os cargos de Diretor Regional de Apoio ao Médico Pós-

Graduando/ DR Blumenau, Diretor Regional de Apoio ao Médico Pós-Graduando/ DR Chapecó, e os

cargos das Diretorias Regionais Canoinhas, Concórdia, Jaraguá do Sul, Mafra, Tubarão, Videira e

Xanxerê, tendo em vista a ausência de interessados aos cargos, para essas Regionais. Nada mais havendo

a tratar é encerrada a assembleia e eu, Adriano Lucas Gazolla, lavro a presente ata, que vai assinada pelo

Dr. Cyro Veiga Soncini.

Cyro Veiga Soncini

Presidente

 Florianópolis, 04 de dezembro de 2021.